
Projekt Malý princ
NEJCENNĚJŠÍ VZPOMÍNKA

kapitola III a IV

„... Nechci totiž, aby se má kniha četla lehkovážně. Je to pro  
mne velmi bolestné, když mám vypravovat tyto vzpomínky. Je  
tomu již šest let, co můj přítel odešel s beránkem. Snažím-li se 
ho tu popsat, dělám to proto, abych na něho nezapomněl. Je  
smutné zapomenout na přítele. Každý nemá přítele. A mohu se  
stát jednou takovým jako dospělí, kteří se už nezajímají o nic  
jiného než o číslice. Proto jsem si tedy koupil krabici barev a 
tužky. ....“

A. de Saint-Exupéry

ZADÁNÍ ÚKOLŮ:

1. Zopakujte si ve skupině neohebné slovní druhy a vypište je  
z textu:
příslovce: ………………………………………………………………………………………
předložky (napište do závorky, se kterým pádem se v textu pojí): 
………………………………………………………………………………………………………
spojky: …………………………………………………………………………………………. 
částice: …………………………………………………………………………………………

2. Napiš citoslovce, kterými by se dala popsat Tvoje momentální  
nálada. 
…………………………………………………………………………………………………………
Liší se nějak od citoslovcí, která napsali ostatní členové 
skupiny?

3. Napiš alespoň deset přídavných jmen a deset sloves, která  
jsou pro Tebe spojena s přátelstvím.
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………



4. Máš nějakou vzpomínku, na kterou nikdy nechceš 
zapomenout? Nakresli ji na papír, aby sis ji co nejlépe uchoval  
v paměti.

5. DOMÁCÍ ÚKOL: Napiš vypravování o svém životě, jako by to  
byla pohádka. Začni ustáleným spojením (například Bylo nebylo 
…, Byl/a jednou jeden/jedna …).
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………



Projekt Malý princ
NEJCENNĚJŠÍ VZPOMÍNKA

kapitola III a IV
ŘEŠENÍ ÚKOLU Č. 1:
příslovce: lehkovážně, velmi, již, tu, proto, jednou, už
předložky: pro (4.), s (7.), na (4.), o (4.)
spojky: aby, když, -li, abych, a, jako, než 
částice: totiž, tedy

Projekt Malý princ
NEJCENNĚJŠÍ VZPOMÍNKA

kapitola III a IV
ŘEŠENÍ ÚKOLU Č. 1:
příslovce: lehkovážně, velmi, již, tu, proto, jednou, už
předložky: pro (4.), s (7.), na (4.), o (4.)
spojky: aby, když, -li, abych, a, jako, než 
částice: totiž, tedy

Projekt Malý princ
NEJCENNĚJŠÍ VZPOMÍNKA

kapitola III a IV
ŘEŠENÍ ÚKOLU Č. 1:
příslovce: lehkovážně, velmi, již, tu, proto, jednou, už
předložky: pro (4.), s (7.), na (4.), o (4.)
spojky: aby, když, -li, abych, a, jako, než 
částice: totiž, tedy

Projekt Malý princ
NEJCENNĚJŠÍ VZPOMÍNKA

kapitola III a IV
ŘEŠENÍ ÚKOLU Č. 1:
příslovce: lehkovážně, velmi, již, tu, proto, jednou, už
předložky: pro (4.), s (7.), na (4.), o (4.)
spojky: aby, když, -li, abych, a, jako, než 
částice: totiž, tedy



Projekt Malý princ
SMUTEK

kapitoly V a VI

„Jednou jsem viděl slunce zapadat třiačtyřicetkrát!“
A po chvilce ještě dodal:
“Víš …, když je člověku moc smutno, má rád západy slunce ...“
“Tedy v den, kdy jsi viděl západ třiačtyřicetkrát, bylo ti tolik  
smutno?“
Ale malý princ neodpověděl.

A. de Saint-Exupéry

ZADÁNÍ ÚKOLŮ:

1. Co děláš Ty, když jsi smutný/á?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………….

2. Co Tě naopak dokáže vždy rozesmát?
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

3. Vymysli báseň vyjadřující smutek. Urči u ní druh rýmu. Nakresli  
k ní ilustraci.



Projekt Malý princ
SVĚT SLZ JE TAK ZÁHADNÝ – JAKÝ JE MALÝ PRINC?

kapitola VII

„Má-li někdo rád květinu, jedinou toho druhu na milionech a  
milionech hvězd, stačí mu, aby byl šťasten, když se na ty hvězdy  
dívá. Řekne si: Tam někde je má květina…“

A. de Saint-Exupéry

ZADÁNÍ ÚKOLŮ:
 1. Už jsme se o malém princovi dozvěděli spoustu informací a  
také jsme si mohli prohlédnout jeho obrázek. Zkuste teď ve 
skupině vymyslet co nejvíce podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves, které vystihují jeho vzhled a povahu. Roztřiďte je do  
dvou sloupců.

zdroj obrázku: http://www.ms.mff.cuni.cz/~vrana/princ/princ1.jpg

VZHLED POVAHA



2. Použij výrazy, které jste společně sepsali, a napiš  
charakteristiku malého prince. Při psaní ti pomůže osnova na 
s. 111 v učebnici.
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………....
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………..........
......................................................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
………………...............................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………



Autorka: Mgr. Helena Menoščíková

ZŠ Český Krumlov, Plešivec 249

Předmět: český jazyk – literární výchova

Doporučený ročník: 7.

Datum vypracování: září 2010

Zdroje:

KRAUSOVÁ, Z., TERŠOVÁ, R. Český jazyk 7 učebnice pro základní školy a  
víceletá gymnázia. Praha: Nakladatelství Fraus 2004. ISBN 80-7238-320-5.

DE SAINT-EXUPÉRY, A. Malý princ. Albatros. Praha 2009. Dotisk 12.  
vydání. ISBN 978-80-00-01462-3. 


